

CARLOS CABOUÇO

Engenheiro Mecânico



PERFIL PESSOAL

Profissional com foco em metas e resultados e alta capacidade de Gestão de Projetos e Gestão de equipas com mais de 25 anos de experiência na indústria automóvel nas áreas de operações, qualidade, desenvolvendo e implementando estratégias de negócios e profundamente comprometido com o objetivo da empresa. Profissional, reconhecido pela atitude pró-activa com experiência consolidada em operações na área indústria automóvel. Registo comprovado de superação de resultados, trabalhando com processos e pessoas, em multinacionais e clientes de elevado grau de exigência. Líder dinâmico e organizador. Combina uma visão abrangente de todo o negócio com um conhecimento detalhado dos processos em cada setor. Executante concentrado e rigoroso, que implementa o plano, antecipando cenários e ultrapassando obstáculos. Dá o exemplo, sempre com um elevado grau de exigência. Constrói e motiva equipas para o alto desempenho, constituídas por profissionais empenhados que desenvolvem uma ambição coletiva. Comunicador assertivo, entusiasta e dinâmico. Orienta o desempenho pelos valores da exigência, integridade, responsabilidade e rigor.

DADOS PESSOAIS

+ 351 939439922

carlos.cabouco@gmail.com

/carlos-cabouco

Rua Serpa Pinto 33, 4425-279 Maia, Portugal

25/10/1969

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

De Fevereiro 2013 até Novembro 2023

Diretor Corporativo de Qualidade, Ambiente e Segurança

Diretor de Fábrica (07/2017-06/2018 e 06/2021-12/2021)

Teijin Automotive Technologies S.A. (Fábricas de Leça e Palmela) - Multinacional Japonesa

Tecnologia: Injeção de Plásticos em PP, GMT (Glass Mat Thermoplastic reforçado com fibra de vidro, D-LFT (Direct-Long Fiber moulding Thermoplastic) e SMC (Sheet moulding compound) e Fibras de Carbono

Clientes: VW, Porsche, Daimler, JLR, Aston Martin, BMW, Bentley

Responsável por 150 colaboradores na unidade de Palmela com reporte direto à administração e ao VP das operações do grupo nos EUA. Volume de faturação de 15M€.

Principais responsabilidades na Gestão:

Responsável pelo budget anual de investimentos- Capex e seguimento do P&L da Fábrica

Conquistas: Reduzi 10% custos com pessoal e FSE

Principais responsabilidades na Produção:

Estudo de capacidades e análise de ocupações, cálculo de necessidade de pessoal, monitorização e seguimento dos indicadores das equipas e processos, monitorar os planos de melhoria, motivação e orientação das equipas para os resultados. Identificar/desenvolver oportunidades de melhoria e a implementação de soluções.

Conquistas: Reduzi WIP em 25%; Reduzi a sucata interna em 30%

Principais responsabilidades na Qualidade:

Definir e reportar KPI's à Gestão de Topo; Assegurar a conformidade e eficácia do Sistema de Qualidade; Gestão da Organização Global da Qualidade, Ambiente e Segurança, manter a satisfação do cliente através da condução eficiente de resolução de problemas e estabelecimento de planos melhoria continua de qualidade eficazes.

Conquistas: Implementei o Sistema Integrado Qualidade, Ambiente (14001) e Segurança (ISO45001); Reduzi as reclamações Externas em 20%

De Janeiro 2011 até Janeiro 2013

Diretor de Fábrica

Teijin Automotive Technologies S.A. (Fábrica de Palmela)

Gerir e coordenar 150 colaboradores de diferentes departamentos com reporte direto à administração.

Volume de faturação de 15M€.

Conquistas: Reduzi em 50% Rejeições Internas e FSE

EDUCAÇÃO

2022

Pós-Graduação em Controlo de Gestão e Execução Estratégica

Porto Business School - Portugal

2000

Pós-Graduação em Gestão

Universidade Católica de Lisboa – Portugal

1987-1992

Licenciatura em Engenharia Mecânica

FEUP- Universidade do Porto - Portugal

CONHECIMENTOS LINGUÍSTICOS

Língua Materna: Português

Outras Línguas:

Inglês 

Espanhol 

Francês 

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

- Gestão de Sistemas da Qualidade
- Procedimentos e apresentação dos PPAP/APQP
- Gestão da Qualidade
- Resolução de Problemas
- Gestão de Projeto
- Gestão de Alterações
- Segurança e Conformidade de Produto
- Melhoria Contínua
- Desenvolvimento de Fornecedores
- Auditor Interno VDA 6.3 e IATF
- Gestão de Relação com o Cliente
- Gestão de Reclamações
- Overall equipment efficiency OEE
- Liderança
- Gestão de Manutenção (TPM)
- Gestão de Custos e preparação de budget
- CAP de Técnico Superior de Segurança Trabalho

De Janeiro 2001 até Janeiro 2011

Diretor de Fábrica

Teijin Automotive Technologies S.A. (Fábrica de Leça)

Tecnologia: Injeção de Plásticos em PP, D-LFT (Direct-Long Fiber moulding Thermoplastic) GMT (Glass Mat Termoplastic reforçado com fibra de vidro) e SMC (Sheet moulding compund) e Fibras de Carbono

Clientes: Lotus, Carrier, Nissan, Webasto, Volvo, Renault Trucks, VW

Liderar e motivar uma equipa, otimizar os processos a fim de alcançar os objetivos de produção, custos e qualidade definidos; Responsável pela gestão do Supply Chain, Produção, Processo, Segurança e Saúde no trabalho, Ambiente, Manutenção, Qualidade e Recursos Humanos. Seguimento do P&L da Fábrica num total de 220 trabalhadores, definir e reportar KPI's à Administração e pelo budget anual de investimentos. Estudo de capacidades e análise de ocupações, cálculo de necessidade de pessoal, analisar os processos e identificar / desenvolver oportunidades de melhoria e a implementação de soluções. Contribuir para a melhoria dos padrões de segurança industrial e do bem-estar da força de trabalho.

Reporte direto à administração e com um volume de faturação de 20M€.

Conquistas: 30% de aumento de capacidade nas Linha Pintura; 15% aumento da disponibilidade de equipamentos

De Maio 1998 até Janeiro 2001

Diretor de Produção

Soma S.A. - empresa do grupo português, Auto-Sueco Lda.

Tecnologia: Industria Metalomecânica dedicada ao fabrico de Superestruturas Metálicas através da tecnologias de Corte, Quinagem de Chapa, Soldadura, Pintura e Montagem final

Clientes: Câmaras Municipais, Empresas privadas de resíduos, Empresas de Construção civil

Responsável pela gestão da Produção e Manutenção, num total de 50 trabalhadores.

Execução e implementação de projeto de investimento financiado pelos fundos europeus..

De Março 1996 até Maio 1998

Diretor de Produção

Cork Supply Portugal, S.A. - empresa do grupo Cork Supply.

Desenvolvimento de atividades na reorganização do processo produtivo e na manutenção de equipamentos.

De Julho 1993 até Março 1996

Supervisor de Produção

Autoeuropa Automóveis Lda. (Fábrica da VW) em Palmela

Responsável pelas equipas de produção organizando e fazendo o planeamento de equipamentos, materiais, qualidade, trabalhadores, balanceamento de linha.